
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D. Lgs. 36/2023 -   Procedura negoziata, ex art. 50, c. 1, lett. e), D. Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento della fornitura in locazione delle strutture di allestimento, arredamento e 
grafica, nonché dei servizi connessi, relativi alla partecipazione nell’ambito della fiera 
TTG Rimini 2023 – CIG: A00ECFC1A4 – CUP: C39B23000160006 – Aggiudicazione

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo 
e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 
9 e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Direttore n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del 
programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 
comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”;

VISTA la D.G.R. n. 1095 del 24/07/2023, ad oggetto “DGR n. 1143 del 21/12/2015 
“Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - Programma 
Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 2014-2020” e 
ss.mm.ii. – Asse 6 Azione 17.1 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali 
e alla promozione delle destinazioni turistiche intervento: #destinazionemarche – The ideal 
place for a better life. Azioni di destination marketing” – Modifica ed integrazione DGR 
1430/2022 per secondo trasferimento ad ATIM di risorse finalizzate all’attuazione del 
programma operativo”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 99 del 28/07/2023, ad oggetto “Approvazione delle 
modifiche ed integrazioni al programma operativo annuale delle attività, ai sensi dell’articolo 5 
comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito 
dell’approvazione delle Delibere di Giunta Regionale nn. 1095/2023 e 1096/2023”

VISTO il Decreto del Direttore n. 135 del 14/09/2023;



2

DECRETA

1. di aggiudicare, come da motivi esplicitati nel documento istruttori, la fornitura in locazione 
delle strutture di allestimento, arredamento e grafica, nonché dei servizi connessi, relativi 
alla partecipazione nell’ambito della fiera TTG Rimini 2023 di cui alla procedura 
negoziata, ex art. 50, c. 1, lett. e), D. Lgs. n. 36/2023 avviata con D.D. n. 135 del 
14/09/2023 - CIG: A00ECFC1A4 – CUP: C39B23000160006, alla Società Interexpo Srl, 
con sede legale in Via Plinio 73 – 20129 Milano (MI), C.F. e P.IVA: 01230970152;

2. che l’importo complessivo dell’affidamento, in esito alla trattativa condotta su GTMULTIE 
(codice gara G03860), è pari a € 212.930,00 oltre IVA al 22% per € 46.844,60, per 
complessivi € 259.774,60;

3. di autorizzare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 259.774,60 (IVA 
inclusa) sugli stanziamenti di spesa previsti sul bilancio preventivo 2023-2025, anno 
2023, al conto: costi per prestazioni di servizi / acquisto di servizi per attività promozionale 
in materia di turismo; le risorse utilizzate sono provenienti da POR FESR 2014-2020 e 
trasferite ad ATIM ai sensi della DGR. n. 1095 del 24/07/2023.

4. di attestare, con il presente provvedimento l’esito positivo della verifica dei requisiti di
carattere generale e speciale di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023;

5. che il contratto sarà stipulato in forma elettronica attraverso il portale GTMULTIE;
6. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim - sezione 

“Amministrazione trasparente”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il Direttore
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 
 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 35 del 13/12/2021
- D.D. n. 2 del 19/12/2022
- D.G.R. n. 1095 del 24/07/2023
- D.D. n. 99 del 28/07/2023
- D.D. n. 112 del 11/08/2023
- D.Lgs. 36 del 31/03/2023

Motivazione

L’ATIM, Agenzia per il Turismo e l’Internazionalizzazione della Regione Marche ha approvato, 
con proprio Decreto n. 2 del 19/12/2022, il Programma operativo annuale delle attività per l’anno 
2023. Con D.D. n. 99 del 28/07/2023 sono state approvate modifiche ed approvazioni al 
suddetto Programma, a seguito dell’approvazione della D.G.R. n. 1095 del 24/07/2023 di 
trasferimento ad ATIM di risorse del POR FESR 2014 – 2020.

Il Programma operativo annuale prevede tra le azioni da svolgere la presenza particolarmente 
significativa al TTG Travel Experience, in programma a Rimini dal 11 al 13 ottobre 2023, in 
quanto considerata tra gli appuntamenti italiani più importanti per la promozione del turismo in 
Italia e per la commercializzazione dell’offerta per l’anno di riferimento. La Fiera difatti richiama, 
nei 3 giorni di svolgimento, operatori provenienti da tutto il mondo, key player delle principali 
aziende del comparto: enti del turismo, tour operator, agenzie di viaggi, compagnie aeree, 
trasporti, strutture ricettive, servizi per il turismo, tecnologia e soluzioni innovative. 

Con D.D. n. 112 del 11/08/2023 è stata avviata la procedura di affidamento diretto per 
l’acquisizione dei servizi per l’elaborazione tecnica della planimetria generale, redazione 
capitolato allestimento e direzione lavori per lo stand di ATIM – Regione Marche presso il TTG 
2023. Con comunicazione ID prot. 868|29/08/2023|ATIM la Dama Studio Associati, affidataria 
dei servizi di progettazione, ha trasmesso progetto di allestimento e relazione tecnica dello stand 
(allegati A e B al presente provvedimento), approvati dalla scrivente Agenzia.

Con D.D. n. 135 del 14/09/2023 è stato autorizzato l’avvio della procedura negoziata, ex art. 50, 
c. 1, lett. e), D. Lgs. n. 36/2023, per l’individuazione dell’affidatario della fornitura in locazione 
delle strutture di allestimento, arredamento e grafica, nonché dei servizi connessi, relativi alla 
partecipazione nell’ambito della fiera TTG Rimini 2023 - CIG: A00ECFC1A4 – CUP: 
C39B23000160006. Stabilito l’importo a base di gara pari ad € 214.00,00 e criterio di 
aggiudicazione quello del prezzo più basso, tramite lettera di invito – disciplinare di gara inviata 
tramite la piattaforma telematica di negoziazione GTMULTIE, sono state invitate alla procedura 
in oggetto 5 società operanti nel settore allestimento di fiere, dopo indagine di mercato. La lettera 
d’invito stabiliva l’apertura delle offerte in seduta pubblica nella stessa data e ora di scadenza 
per la presentazione delle offerte 22/09/2023 ore 10:00. Entro il termine perentorio fissato 
nell’invito è pervenuta la sola offerta dall’operatore economico Interexpo Srl, con sede legale in 



4

Via Plinio 73 – 20129 Milano, CF e P.IVA: 01230970152 (verbale ID n. 3155|22/09/2023|ATIM). 
Proponendo un ribasso di 0,5% sull’importo a base di gara, l’importo di aggiudicazione viene 
rideterminato a € 212.390,00, oltre IVA. 

Preso atto della regolarità della documentazione trasmessa, si è perciò proceduto alla verifica 
del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023, tramite FVOE, dalla 
quale non sono emerse irregolarità né inadempimenti. Ai fini della stipula, in ragione del sopra 
evidenziato ribasso economico proposto dall’operatore e della comprovata solidità 
dell’operatore economico, l’Agenzia ha deciso di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53 c. 4 
D.Lgs. 36/2023. Il contratto sarà stipulato in forma elettronica e trasmesso attraverso il portale 
GTMULTIE già impiegato.

La copertura finanziaria, per un ammontare complessivo pari ad € 259.774,60 (IVA inclusa), è 
garantita sugli stanziamenti di spesa previsti sul bilancio preventivo 2023-2025, anno 2023, al 
conto: costi per prestazioni di servizi / acquisto di servizi per attività promozionale in materia di 
turismo; le risorse utilizzate sono provenienti da POR FESR 2014-2020 e trasferite ad ATIM ai 
sensi della DGR. n. 1095 del 24/07/2023.

Si procederà a dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 36/2023
e al D.lgs. n. 33/2013 con le modalità dagli stessi previste. Il presente atto è pubblicato sul sito 
www.regione.marche.it/atim sezione “Amministrazione trasparente”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Dott. Luca Moscatelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 153 del 29 settembre 2023


